(1) D. TRAPP, op. cit., p. 117.

(2) Così infatti Cristo si esprime, ad esempio, sulla simonia: « Quantum autem ad simoniam... quoniam vobis etiam ascribere molitur Sathan, notetis quod hoc peccatum a mago Simone debent tanquam haeresim detestabilem sanctiones abhorrrere canonicae, unde extant testimonia... » (*Centilogium*, c. XXIII « De Simonia », f. 26 r).

« Christus per prophetam predixit ' Odivi ecclesiam malignantium ', « salutem »), suasiva nell'« exordium », chiara e brillante nella esposizione dei fatti con la « narratio », incisiva nelle sue richieste nella « petitio » ed efficace nel prospettare i vantaggi che dall'adempimento di quelle deriveranno al destinatario, nella « conclusio »: come vuole, ad esempio, l'*Ars dictandi* di Tommaso da Capua ⁽¹⁾. Essa perciò apparve ai contemporanei e alle generazioni successive, nella finissima e coerente tessitura dell'invenzione parodistica, il modello insuperabile di satira anticuriale: testimoni ne sono una vasta tradizione scritta e a stampa, le numerose imitazioni. I contemporanei vi trovarono per parte loro esemplarmente raffigurata quell'Avignone papale, che costituiva il termine di confronto obbligato del loro corrucciato amore per la Chiesa: così in quella che pare la viva descrizione della raffinata e gaudente società che viveva secondo le norme non certo evangeliche del « viver cortese » nella « seconda « Roma », di recente acquistata agli Angiò da papa Clemente VI (80.000 fiorini d'oro tolti ai poveri di Cristo!) e da lui dotata di splendide dimore prelatizie e col palazzo Nuovo, di una sontuosa reggia: « Bona autem quae aut violenter rapitis, vel per abusonem « dolose surripitis, seu fallaciter extorquetis aut falso titulo possidetis, « quae pro sustentatione pauperum (quos odimus) fuerunt antiquitus « irrogata, in usus vobis placitos expenditis: unde meretricum et « lenonum turbas nutritis, cum quibus pompatice equitantes veluti « magni principes inceditis, aliter quam illi pauperes sacerdotes « ecclesiae primitivae; vobis aedificatis palatia, omni amoenitate et « pulchritudine spectabilia; comeditis cibaria et bibitis vina, omni « curiositate et laecacitate exquisita; thesauros coacervatis infinitos, non sicut ille qui dicebat ' Aurum et argentum non est mecum ', vos aurea saecula repositis. O societas gratissima, nobis « olim per prophetam promissa, et ab illis priscis temporibus antiquitus reprobata, dum te Johannes vocavit sinagogam Sathanae « et te designavit per meretricem magnam. . . ». E sulla porta del